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Exposición del presupuesto 
de la UE
a obligaciones futuras potenciales
(millones de euros)

342 000

Deuda de la UE
(millones de euros)
nuevo máximo histórico de

601 300

348 000

458 500 

236 700

Porcentaje de error estimado
en el gasto del presupuesto de la UE

Opiniones del Tribunal 
sobre el gasto de la UE

Opinión desfavorable sobre el gasto 
con cargo al presupuesto de la UE

Opinión con salvedades 
sobre el apoyo del MRR

4,2 %
5,6 %

20232022

3,0 %

2021 2024

La suma de los compromisos contraídos pendientes de pago descendió en 2024, 
pero con más lentitud de lo esperado

Total de pagos de la UE

247 000
millones de euros

a causa de pagos irregulares 
e insuficiencias del sistema

El porcentaje de error ha 
disminuido, pero sigue 
siendo demasiado elevado

La deuda de la UE ha aumentado en 
más del doble en solo tres años

Siguieron aumentando los riesgos relacionados 
con las garantías del presupuesto de la UE y los 
pasivos contingentes

Presupuesto de la UE:
191 100 millones de euros

Apoyo del MRR:
55 900 
millones de 
euros

298 000   2023
248 300   2022
204 900   2021

2024

obligaciones 
futuras de pago

507 400
Compromisos 
pendientes
(millones de euros)

por sexto año 
consecutivo

341 600
452 800

543 000

3,6
%

202320222021 2024
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